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KONCEPCJA CSR Z PERPSEKTYWY PAŃSTWA 
I PRZEDSIĘBIORSTWA

Streszczenie: Społeczna odpowiedzialność biznesu jest jednym z najczęściej poruszanych 
problemów współczesnej gospodarki. Koncepcja społecznej odpowiedzialności biznesu 
(Corporate Social Responsibility – CSR) jest inaczej postrzegana z perspektywy państwa 
i przedsiębiorstwa. Państwo może oczekiwać od przedsiębiorstwa, że będzie działało zgodnie 
z prawem, będzie uwzględniało, poza interesem ekonomicznym, także interesy społeczne 
i ekologiczne. Z perspektywy przedsiębiorstwa w większości obszarów objętych CSR nie 
występuje konflikt interesów między właścicielami przedsiębiorstwa i innymi interesariusza-
mi. Hipotezą artykułu jest twierdzenie, że przedsiębiorstwa, podejmując działania w zakresie 
CSR, w pierwszej kolejności kierują się ich aspektami ekonomicznymi. Artykuł ma charakter 
przede wszystkim teoretyczny, przy czym przywołano w nim także wyniki badań prowadzo-
nych wśród polskich przedsiębiorstw, dotyczące wdrażania zasad społecznej odpowiedzial-
ności biznesu.

Słowa kluczowe: państwo, przedsiębiorstwo, odpowiedzialny biznes, koncepcja CSR.

DOI: 10.15611/pn.2014.347.53

1. Wstęp

Koncepcję społecznej odpowiedzialności biznesu (CSR –– Corporate Social Re-
sponsibility) można traktować jako część koncepcji zrównoważonego rozwoju, 
wskazującej konieczność odpowiedniego kształtowania proporcji między ładem 
gospodarczym, społecznym i środowiskowym. CSR obejmuje działania na rzecz 
zrównoważonego rozwoju, które podejmować powinno przedsiębiorstwo [Pakulska, 
Poniatowska-Jaksch 2009, s. 29-30, 43, 75; Grudzewski, Hejduk 2008, s. 13-14]. 
Społeczna odpowiedzialność biznesu może być rozpatrywana z perspektywy aspek-
tów moralno-etycznych, korzyści ekonomicznych, relacji podmiotów gospodar-
czych z otoczeniem oraz korzyści społecznych [Bartkowiak 2011, s. 26-27]. Po-
dejście prezentowane w niniejszym artykule jest podporządkowane głównie ujęciu 
ekonomicznemu.
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Celem artykułu jest omówienie koncepcji CSR z perspektywy państwa i przed-
siębiorstwa. Hipotezą pracy jest twierdzenie, że przedsiębiorstwa, podejmując dzia-
łania w ramach CSR, w pierwszej kolejności kierują się ich aspektami ekonomiczny-
mi. Artykuł ma charakter przede wszystkim teoretyczny, przy czym dla weryfikacji 
postawionej hipotezy przywołane są wyniki badań prowadzonych przez różnych 
autorów wśród polskich przedsiębiorstw. 

2. Istota i zakres CSR

Zarówno pojęcie, jak i zakres CSR w dalszym ciągu są przedmiotem sporu w li-
teraturze tematu [Dahlsrud 2014, s. 1-11; Fifka 2009, s. 312-314]. W odniesieniu 
do zarządzającego przedsiębiorstwem podkreśla się, że powinien on podejmować 
decyzje zgodne z szeroko rozumianym interesem społecznym. Opracowania doty-
czące społecznej odpowiedzialności biznesu analizują ją z czterech perspektyw, tj.: 
aspektów moralno-etycznych, korzyści ekonomicznych, relacji podmiotów gospo-
darczych z otoczeniem oraz korzyści społecznych. Rozpatrując drugą z powyższych 
perspektyw, należy stwierdzić, że korzyści o charakterze ekonomicznym mogą mieć 
charakter bezpośredni (lepsze wykorzystanie zasobów, poprawa relacji z otocze-
niem, co przekłada się na poprawę pozycji konkurencyjnej) lub pośredni (wzrost 
przychylności i lojalności grup w otoczeniu przedsiębiorstwa) [Bartkowiak 2011, 
s. 27]. W ujęciu ekonomicznym CSR definiuje się jako element strategii przedsię-
biorstwa, zmierzającej do optymalnego wykorzystania zasobów, opartej na budowa-
niu dobrych relacji z otoczeniem, pozwalającej na wytworzenie lojalności klientów 
w stosunku do marki (marek) przedsiębiorstwa [Nakonieczna 2008, s. 20].

Zgodnie z podejściem CSR strategia przedsiębiorstwa powinna uwzględniać 
oczekiwania społeczne zgłaszane przez wszystkich interesariuszy przedsiębiorstwa 
[Rok 2013b, s. 424]. Uwzględnianie oczekiwań interesariuszy umożliwia przedsię-
biorstwu poprawę pozycji konkurencyjnej w długim okresie, ułatwiając mu stabilny 
i trwały rozwój [Smith 2011, s. 13]. Interesariuszami są wszystkie osoby i instytucje 
zainteresowane powodzeniem realizacji celów określonego przedsiębiorstwa. Moż-
na dokonać podziału interesariuszy na wewnętrznych, którymi są właściciele i pra-
cownicy, oraz zewnętrznych, do których należą klienci, dostawcy, wierzyciele, spo-
łeczność lokalna, stowarzyszenia handlowe, władze różnych szczebli, sądy, szkoły, 
uniwersytety itd. [Rybak 2004, s. 43-50]. Wśród działań CSR podejmowanych przez 
przedsiębiorstwa w ramach strategii personalnej wymienia się najczęściej efektyw-
ne, sprawiedliwe i etyczne postępowanie w zakresie: planowania zasobów ludzkich, 
pozyskiwania personelu, rozwoju i doskonalenia umiejętności personelu, oceny pra-
cowników, systemu motywowania, zachowania równowagi między życiem zawo-
dowym i osobistym, sprawiedliwych kryteriów redukcji personelu i odpowiedniego 
wsparcia zwalnianych pracowników [Smith 2011, s. 341-352; Bartkowiak 2011,  
s. 82, 93-95]. Zgodnie z zaleceniami CSR w odniesieniu do partnerów rynkowych 
(dostawców, klientów, kredytodawców, kooperantów, konkurentów) przedsiębior-
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stwo powinno postępować etycznie, posługiwać się uczciwą informacją i reklamą, 
postępować zgodnie z obowiązującymi regułami w procesach prywatyzacji, fuzji 
i przejęć [Bartkowiak 2011, s. 26]. Jeśli chodzi o środowisko przyrodnicze, przed-
siębiorstwo powinno skupić się na zapobieganiu emisji zanieczyszczeń, awariom 
oraz usuwaniu ich skutków. Wśród sposobów ograniczania problemów społecznych 
przez przedsiębiorstwo wymienia się: dbałość o środowisko przyrodnicze, tworze-
nie miejsc pracy, wspieranie poprawy warunków życia ludności, działalność chary-
tatywną, wspieranie kultury, oświaty i ochrony zdrowia [Sudoł 2006, s. 74-75].

3. CSR z perspektywy państwa

Z perspektywy państwa CSR można rozpatrywać na wielu poziomach. Państwo 
jest jednym z interesariuszy w otoczeniu przedsiębiorstwa. W pierwszej kolejności 
państwo może oczekiwać od przedsiębiorstwa, że będzie ono prowadzić działal-
ność zgodnie z obowiązującym prawem oraz że nie będzie uchylało się od płatności 
w stosunku do sektora publicznego, dostarczając mu środków na prowadzenie po-
lityki społecznej (nie będzie działało w szarej strefie i stosowało strategii podatko-
wych zmierzających do uniknięcia opodatkowania). W drugiej kolejności państwo 
może oczekiwać, że przedsiębiorstwo nie będzie wywoływało negatywnych efektów 
zewnętrznych w celu „wyrzucenia” kosztów działalności na zewnątrz (nie będzie 
zanieczyszczać środowiska i postępować nieetycznie w stosunku do zatrudnionych 
pracowników). Dopiero w trzeciej kolejności można oczekiwać działań prospołecz-
nych i w tym zakresie przedsiębiorstwo może jedynie wspierać działania państwa (ze 
względu na ograniczone środki finansowe i skupienie się na działaniach w interesie 
społeczności lokalnych, gdzie przedsiębiorstwo prowadzi działalność gospodarczą). 
Państwo może nakłonić przedsiębiorstwa do realizacji pewnych obowiązków spo-
łecznych, oddziałując na poziomie zarówno narodowym, jak i międzynarodowym. 
Może tego dokonać, tworząc prawa, wspierając zwyczaje (instytucje) ułatwiające 
prowadzenie działalności gospodarczej, zapewniając obsługę ze strony kompetent-
nej administracji publicznej, wspomagając wybraną aktywność gospodarczą (np. 
poprzez ulgi i zwolnienia podatkowe), wprowadzając odpowiednie kryteria w zakre-
sie zamówień publicznych, prowadząc politykę promocyjną (przyznawanie nagród, 
dotacji dla inicjatyw sektora prywatnego) [Nakonieczna 2008, s. 58-61, 128].

Działania państwa nakłaniające do społecznej odpowiedzialności biznesu mogą 
mieć charakter perswazyjny i/lub interwencyjny (regulacyjny). Działania perswazyj-
ne powinny wspierać regulacje, zwłaszcza w obszarach, w których CSR może przy-
nieść korzyści ekonomiczne. Dotyczy to zarządzania zasobami ludzkimi i współ-
pracy z otoczeniem bliższym. Propagowanie zasad CSR powinno przyczynić się do 
ograniczenia szarej strefy w gospodarce. Jak wskazują badania, przedsiębiorstwa 
stosujące zasady CSR m.in. rzadziej wykorzystują strategie podatkowe (a zatem 
generują wyższe wpływy do budżetu państwa i systemu ubezpieczeń społecznych) 
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[Rok 2013a, s. 362]. Działania perswazyjne powinny być skierowane nie tylko do 
zarządzających, ale także do inwestorów, pracowników i ich związków.

Działania regulacyjne odnoszące się do CSR obejmować powinny obszary, 
w których sektor prywatny nie widzi możliwości zwrotu nakładów. Państwo musi 
określić minimalne standardy społecznej odpowiedzialności w kontaktach przed-
siębiorstwa z interesariuszami, tj.: reguły obrotu gospodarczego, odpowiedzialność 
za produkty, zanieczyszczenie środowiska, stosunki z pracobiorcami. Odpowiednie 
przepisy powinny zniechęcać przedsiębiorstwa do tworzenia i utrwalania proble-
mów społecznych i ekologicznych, a jeśli one wystąpią – przerzucać koszty ich usu-
nięcia na przedsiębiorstwa działające w sposób nieetyczny [Pakulska, Poniatowska-
-Jaksch 2009, s. 78].

Najczęściej wymienianymi czterema grupami wskaźników, którymi można 
posłużyć się, oceniając skuteczność działań państwa w zakresie CSR, są: wskaź-
niki ekonomiczne (PKB, wydatki na ochronę środowiska, poziom oszczędności), 
wskaźniki jakości środowiska, wskaźniki społeczne (poziom bezrobocia, minimum 
socjalne, minimum egzystencji), wskaźniki instytucjonalne (jakość prawa, wydatki 
na badania i rozwój w sferze ochrony środowiska, wydatki na edukację ekologiczną) 
[Kiełczewski 2012, s. 176-177]. Trzeba zauważyć, że dla ekonomii zrównoważo-
nego rozwoju w dalszym ciągu priorytetem pozostaje wzrost gospodarczy (wzrost 
PKB), który warunkuje poziom zatrudnienia (bezrobocia), poziom oszczędności, 
wydatki alokacyjne (na ochronę środowiska, badania i rozwój, edukację ekologicz-
ną) i wydatki redystrybucyjne. W gestii państwa pozostaje stanowienie odpowied-
niego prawa, wspierającego wzrost gospodarczy, przy zachowaniu stanu środowiska 
naturalnego (limity emisji, opłaty, kary za zanieczyszczenie środowiska, ulgi po-
datkowe, subwencje itp.) oraz osiągnięcie celów społecznych (prawo pracy, zabez-
pieczenie społeczne). W przypadku opłat za zanieczyszczenie środowiska należy 
pamiętać, aby nie były one zbyt niskie (wtedy część przedsiębiorstw woli uiszczać 
opłaty i płacić kary za zanieczyszczenia, niż wprowadzać czyste technologie) ani 
zbyt wysokie (co mogłoby zagrażać bankructwem przedsiębiorstw) [Piontek i in., 
1997, s. 79; Kryk 2003, s. 122-128].

4. CSR z perspektywy przedsiębiorstwa

Można oczekiwać, że przedsiębiorstwo, odnosząc się do realizacji koncepcji zrów-
noważonego rozwoju (w ramach CSR), podejmie działania w kolejności sugerowa-
nej przez tzw. model piramidy, które obejmują:

1. Podstawową działalność – odpowiednie produkty i technologie, tworzenie no-
wych miejsc pracy, wynagrodzenia i świadczenia dla pracowników, podatki i skład-
ki przekazywane do sektora publicznego.

2. Dobrowolne inicjatywy związane z poprawą wizerunku przedsiębiorstwa 
i jego produktów (przedsięwzięcia komercyjne w środowisku społecznym).
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3. Przedsięwzięcia zmierzające do rozwiązania problemów społecznych i ekolo-
gicznych w otoczeniu przedsiębiorstwa (inwestycje na rzecz społeczności lokalnej).

4. Dobrowolną działalność charytatywną (filantropijną) [Rybak 2001, s. 27-29].
Podstawowym obszarem należącym do odpowiedzialności społecznej przed-

siębiorstwa jest przestrzeganie prawa i realizacja celów ekonomicznych (realizacja 
odpowiedniej strategii rozwojowej, wykorzystywanie technologii przyjaznej środo-
wisku, stworzenie pracownikom dobrych warunków pracy, wdrożenie kodeksu do-
brych praktyk, wywiązywanie się ze zobowiązań w stosunku do sektora publiczne-
go) [Nakonieczna 2008, s. 60]. Co prawda przedsiębiorstwo kierujące się zasadami 
CSR musi uwzględnić oczekiwania wszystkich interesariuszy, ponieważ jednak ich 
oczekiwania są często sprzeczne, z perspektywy ekonomicznej powinno w pierwszej 
kolejności uwzględniać interesariuszy ponoszących część ryzyka przedsiębiorstwa 
(ryzyko kapitałowe, pracownicze, finansowe, handlowe) i wnoszących do przedsię-
biorstwa istotne zasoby [Jeżak 2010, s. 370-371]. Wychodząc z założenia, że racjo-
nalnie działające przedsiębiorstwo dąży do przetrwania i rozwoju w okresie długim 
(zysku długookresowego), nie powinno ono maksymalizować zysku w okresie krót-
kim, jeśli robi to kosztem otoczenia i personelu. Zwiększanie zysku przez obniża-
nie jakości wyrobów (przy utrzymaniu ceny), wprowadzanie w błąd klienta, wyko-
rzystywanie dominującej pozycji wobec dostawców, złe traktowanie pracowników 
[Bartkowiak 2011, s. 17] niestety zdarza się w praktyce, trzeba jednak podkreślić, 
że z perspektywy ekonomicznej nie są to działania sprzyjające długookresowemu 
rozwojowi przedsiębiorstwa. Zachowania nieetyczne pojawiają się częściej przy 
transakcjach sporadycznych, gdy jedna ze stron maksymalizuje korzyści krótkoter-
minowe i liczy na to, że nieetyczność nie zostanie wykryta (lub zostanie wykryta 
zbyt późno, by ukarać sprawcę) [Sosenko 2013, s. 114-115].

Z ekonomicznej perspektywy zastosowanie CSR i jego zakres zależy od unormo-
wań prawnych i/lub kalkulacji nakładów i efektów podjętych działań [Bartkowiak 
2011, s. 23]. Przedsiębiorstwo nie powinno „zarzucać” efektywności ekonomicz-
nej na rzecz efektywności społecznej i ekologicznej, ponieważ efektywność ekono-
miczna warunkuje sfinansowanie dwóch pozostałych, natomiast realizacja dwóch 
pozostałych kosztem efektywności ekonomicznej w skrajnym przypadku może 
doprowadzić do likwidacji przedsiębiorstwa (a co za tym idzie – braku realizacji 
jakiejkolwiek efektywności, być może poza ekologiczną – przedsiębiorstwo zban-
krutowane nie kontynuując działalności nie absorbuje zasobów przyrodniczych). 
Patrząc z tej perspektywy, w pierwszej kolejności przedsiębiorstwo powinno podjąć 
działania, które mu się prawdopodobnie zwrócą (chociażby po to, żeby realizować 
w dalszej kolejności przedsięwzięcia o wyższym poziomie ryzyka braku zwrotu).

Przekładając powyższą zasadę na teorię interesariuszy, należy stwierdzić, że 
podstawowym celem przedsiębiorstwa jest maksymalizacja wartości dla właścicieli, 
przedsiębiorstwo (zarządzający) musi jednak brać pod uwagę oczekiwania innych 
interesariuszy, ponieważ ich zachowania warunkują osiągnięcie sukcesu rynkowe-
go. Przedsiębiorstwo powinno zidentyfikować interesariuszy, określić ich oczekiwa-
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nia, dokonać ich hierarchizacji i określić, które z nich można zrealizować. Należy 
dążyć do zwiększenia satysfakcji wszystkich interesariuszy aż do momentu, gdy za-
graża to wartości dla właścicieli [Jeżak 2010, s. 374-379; Nakonieczna 2008, s. 32]. 

Brak konfliktu interesów między właścicielami przedsiębiorstwa i innymi inte-
resariuszami występuje w większości przekrojów CSR. W odniesieniu do persone-
lu odpowiednio traktowani pracownicy odwdzięczają się pracodawcy odpowiednią 
wydajnością pracy. Występuje sprzężenie zwrotne między stworzonymi pracowni-
kom warunkami pracy a ich zadowoleniem i zaangażowaniem w pracę [Czop, Lesz-
czyńska 2012, s. 27-29]. Etyczna współpraca z dostawcami, odbiorcami i kredyto-
dawcami (rzetelne, terminowe rozliczenia finansowe, terminowy i zgodny z umową 
zwrot pożyczek) zapewnia przedsiębiorstwu stałość dostaw surowców, materiałów, 
urządzeń i kapitału oraz ułatwia zbyt wytworzonej produkcji [Smith 2011, s. 12- 
-13]. Taka postawa przedsiębiorstwa zapewnia mu pozyskanie i utrzymanie odpo-
wiedniego poziomu kapitału relacyjnego, pozwalającego poprawnie funkcjonować 
w otoczeniu. 

Wątpliwości budzi możliwość odzyskania nakładów przeznaczonych na inwe-
stowanie w otoczenie dalsze. Trzeba zaznaczyć, że działalność na rzecz środowiska 
przyrodniczego poprawia wizerunek przedsiębiorstwa w otoczeniu i ułatwia jego 
funkcjonowanie. Koszty związane z działaniami proekologicznymi należy zatem 
konfrontować nie tylko z korzyściami wynikającymi z obniżenia kar i opłat, ale 
także korzyściami z tworzenia proekologicznego wizerunku przedsiębiorstwa. Tak-
że działania charytatywne (których pozytywny wpływ na funkcjonowanie przed-
siębiorstwa jest niemierzalny, w przeciwieństwie do kosztów ich podjęcia) mogą 
poprawić wizerunek przedsiębiorstwa, wzbudzając zainteresowanie nim potencjal-
nych pracowników, dostawców i odbiorców [Rok 2013b, s. 431]. Wszystkie działa-
nia podejmowane przez przedsiębiorstwo w ramach CSR powinny być realizowane 
z powiadomieniem interesariuszy, ponieważ budują one reputację przedsiębiorstwa, 
stwarzając możliwość wzmocnienia lojalności dotychczasowych i zdobycie zainte-
resowania nowych klientów [Nakonieczna 2008, s. 45]. 

5. Obszary działań z zakresu CSR w praktyce

Badania prowadzone w polskich przedsiębiorstwach wskazują, że inicjatywy podej-
mowane w ramach CSR w pierwszej kolejności skupiają się na działaniach opera-
cyjnych, których opłacalność jest możliwa do oszacowania. Przedsiębiorstwa naj-
częściej jako priorytetowe obszary społecznej odpowiedzialności wskazują relacje 
firma-klient, efektywność kosztów (osiągane dzięki nim korzyści) i innowacyjność. 
W dalszej kolejności podejmują działania na rzecz pracowników, przy czym są to 
działania o charakterze operacyjnym (BiHP, zrozumiały system motywacyjny, za-
trudnianie zgodnie z przygotowaniem zawodowym) [Walkowiak 2009, s. 111-115]. 
Polskie przedsiębiorstwa podejmujące szeroko rozumiane działania w zakresie CSR 
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często wskazują, że głównym motywem ich podejmowania są względy wizerunko-
we [Bartkowiak 2011, s. 19]. 

Badania obejmujące spółki notowane na GPW w Warszawie, które przystąpiły 
do indeksu RESPECT (deklarują zaangażowanie w działania z zakresu społecznej 
odpowiedzialności biznesu), wskazują, że w praktyce cele ekonomiczne dominują 
nad celami ekologicznymi i społecznymi. Bazując na deklaracjach spółek (raportach 
rocznych, raportach społecznej odpowiedzialności biznesu), można zauważyć, że 
ich działania w ramach CSR zależne są od branży, którą reprezentują. Najczęściej 
koncentrację na ograniczeniu negatywnego wpływu na środowisko, wykorzystaniu 
czystych technologii oraz BiHP deklarują przedsiębiorstwa najbardziej uciążliwe 
dla środowiska (branża chemiczna, przemysł wydobywczy i energetyka) [Płoszajski 
(red.) 2013, s. 23-55, 107-127, 167-182]. Priorytetami dla branż zależnych od zaufa-
nia społecznego (bankowość, sektor finansowy, telekomunikacja) są: zorientowanie 
na klienta, etyka i uczciwość [Płoszajski (red.) 2013, s. 57-97, 129-140, 189-196]. 
Niemal wszystkie badane przedsiębiorstwa deklarują komunikację ze wszystkimi 
interesariuszami, nacisk na rozwój pracowników i zapewnienie im odpowiednie-
go miejsca pracy, wsparcie edukacji i społeczności lokalnych. O ekonomicznym, 
a także wizerunkowym podejściu do działań w zakresie CSR świadczyć może ich 
usytuowanie w strukturze organizacyjnej – najczęściej powoływany jest pełno-
mocnik zarządu ds. zrównoważonego rozwoju/CSR, lub problematyka ta pozostaje 
w gestii działu PR. O przewadze motywacji ekonomicznej nad społeczną świadczyć 
może także ukierunkowanie działań, tj. jeśli przedsiębiorstwo, deklarując wsparcie 
i współpracę z edukacją i szkolnictwem wyższym, wybiera kierunki kształcenia 
związane ze swą działalnością (np. banki – edukację ekonomiczną, przedsiębior-
stwa chemiczne – chemiczną i pochodne); jeśli wspierane są społeczności lokal-
ne, to takie, gdzie zlokalizowane są oddziały przedsiębiorstwa; część wspieranych 
przez badane przedsiębiorstwa fundacji działa na rzecz ich byłych pracowników lub 
klientów (np. Jastrzębska Spółka Węglowa wspiera Fundację Rodzin Górniczych, 
a PZU – działania na rzecz likwidacji zagrożeń dla życia i zdrowia, co przekłada się 
na niższą szkodowość) [Płoszajski (red.) 2013, s. 33-196].

6. Zakończenie

Koncepcja CSR może stanowić odniesienie dla państwa w kształtowaniu polityki 
wobec przedsiębiorstw. Państwo może oczekiwać, że przedsiębiorstwa będą pro-
wadziły działalność zgodnie z obowiązującym prawem, nie będą uchylały się od 
płatności w stosunku do sektora publicznego, nie będą zanieczyszczały środowiska 
i postępowały nieetycznie w stosunku do zatrudnionych pracowników oraz w ra-
mach możliwości finansowych, będą podejmowały działania prospołeczne. Działa-
nia państwa nakłaniające do społecznej odpowiedzialności biznesu mogą mieć cha-
rakter perswazyjny i/lub interwencyjny (regulacyjny – tam, gdzie sektor prywatny 
nie widzi możliwości zwrotu nakładów).
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Rozpatrując koncepcję CSR z perspektywy przedsiębiorstwa, należy podkre-
ślić, że w większości obszarów nie występuje konflikt interesów między właści-
cielami przedsiębiorstwa i innymi interesariuszami. Inicjatywy podejmowane przez 
przedsiębiorstwa w ramach CSR w pierwszej kolejności skupiają się na działaniach 
operacyjnych, których opłacalność jest możliwa do oszacowania. Opierając się na 
przeglądzie badań dotyczących działań w zakresie CSR podejmowanych przez pol-
skie przedsiębiorstwa, hipotezę artykułu przyjętą we wstępie, że przedsiębiorstwa, 
podejmując działania w ramach CSR, w pierwszej kolejności kierują się ich aspek-
tami ekonomicznymi, można uznać za potwierdzoną.
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THE CONCEPT OF THE CSR FROM THE STATE 
AND THE COMPANY PERSPECTIVE

Summary: Corporate Social Responsibility is one of more often discussed problems of pres-
ent economy. The concept of CSR is perceived differently from the state and the company 
perspective. The state can expect from a company that it will operate in accordance with law 
and will keep economic as well as social and environmental interests. From the perspective 
of the company, in the most areas of CSR, there is no conflict of interest between the owners 
of the company and other stakeholders. The hypothesis of this article is that companies taking 
actions in the scope of CSR first of all are guided by by their economic aspects. The article is 
primarily theoretical in nature, at the same time presenting the results of research conducted 
among Polish companies concerning the implementation of the principles of CSR.

Keywords: state, company, responsible business, concept of CSR.




